
OGGETTO: Approvazione della perizia dd. aprile 2015 e contestuale affido incarico 
alla Ditta Dalbon Enrico dei lavori di “sistemazione di quattro tratti della 
strada di montagna in Val S. Valentino, indicativamente presso le località 
Rocca, Pozza e Palina in C.C. Darè. CIG.: ZDA147C472.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che sul territorio comunale, e in specifico sulla strada di montagna in 
località Rocca, Pozza e Palina, ci sono alcuni tratti che abbisognano di un intervento 
manutentivo importante in quanto attualmente c’è una situazione deficitaria dato che il fondo 
è sconnesso, ceduto nella parte di banchina stradale verso valle e presenta parecchie 
insidie al transito veicolare; 

Visto che tali tratti di strada consentono durante la bella stagione il traffico di mezzi 
molto pesanti che trasportano legname dalla zona di alta montagna alle zone di fondo valle, 
per il commercio del medesimo e che in quattro tratti presso le località di cui sopra, il 
cedimento della struttura viaria verso valle potrebbe addirittura comportare il ribaltamento di 
tali mezzi, con conseguenze in questi casi davvero disastrose; 

Visto quindi che l’Assessore competente in materia congiuntamente al tecnico 
comunale si sono recati sul posto per meglio capire come intervenire per ripristinare questi 
tratti di strada;  

Tenuto conto del computo metrico estimativo dd. aprile 2015 redatta dal tecnico 
comunale con la quale sono state individuate, stimate nonché quantificate le voci di 
lavorazione per i quattro tratti di strada da sistemare e manutentare mediante scarifica, 
rinforzo strutture con calcestruzzo armato ecc… (vedi computo metrico estimativo);  

Vista la lettera prot. n°839 di data 10.04.2015 con la quale si è provveduto ad 
invitare a gara ufficiosa per l’affidamento dei lavori oggettivati due ditte competenti nel 
settore del ripristino delle strutture di cui sopra, allegando alla medesima modulo di offerta 
apposito contenente la dichiarazione sostitutiva di atto notorio;  

Dato atto che in tale lettera d’invito a presentare offerta, venivano precisate tutte le 
condizioni ed i termini secondo cui produrre apposita offerta e veniva fissata la data del 
21.04.2015 ad ore 12:00 quale termine ultimo per la presentazione della medesima; 

Visto l’esito della gara o confronto concorrenziale così come da verbale di data 
23.04.2015 prot. n°949 che si approva con la presente determinae si allega alla medesima, 
dal quale si evince che, delle due ditte invitate entrambi hanno fatto pervenire offerta per 
l’affidamento dei lavori in questione, e che la Ditta Dalbon Enrico è risultata aggiudicataria, 
offrendo un ribasso del 29,11% (ventinovevirgolaundicipercento); 

Considerato che la ditta sopra menzionata ha già prestato con buoni risultati altri 
lavori nel corso di questi ultimi anni sul territorio comunale; 

Considerato che l’importo dei lavori a base d’asta al netto di oneri per la sicurezza, 
previsto nella perizia equivale ad €uro 10.391,98 oltre appunto agli oneri per la sicurezza di 
€uro 200,00 per un totale di €uro 10.591,98; 

Visto il ribasso percentuale offerto dalla ditta Dalbon Enrico avente sede in via Darè 
n°108/B – 38080 Darè (Tn), pari al 29,11 % da applicare all’importo di cui al capoverso 
precedente equivalente ad €uro 10.391,98 arrivando così all’importo ribassato (sconto di 
€uro 3.025,11) di €uro 7.366,87 al quale si aggiunge l’importo per gli oneri della sicurezza di 
€uro 200,00, per un totale al netto di oneri fiscali di €uro 7.566,87; 

Atteso che la spesa complessiva inclusi oneri fiscali per i lavori in questione di €uro 
9.231,58 trova adeguata copertura all’Int. 2080101, Capitolo 3682 del Bilancio di Previsione 
2015; 

Visto il provvedimento di data 24.06.2013 prot. n. 1627 con il quale il Sindaco 
individua i dipendenti responsabili dei vari servizi. 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 26.03.2015, 
immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo generale 

per la gestione del bilancio per l’anno 2015. Individuazione degli atti amministrativi gestionali 
devoluti di competenza dei responsabili dei servizi”.  

    Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 2 dd. 20.03.2001, assoggettata a controllo da parte della Giunta Provinciale in 
data 04.05.2001 sub. n. 7590/01-R.12, e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 28.12.2009.  

DETERMINA  

1) di approvare la perizia dd. aprile 2015 contenente computo metrico estimativo, estratto 
mappa con individuazione dei tratti interessati dai lavori il confronto concorrenziale fra le 
ditte invitate a formulare offerta in merito a quanto oggettivato; 

2) di affidare quindi alla ditta Dalbon Enrico avente sede in via Darè n°108/B – 38080 Darè 
(Tn), i lavori di sistemazione di quattro tratti della strada di montagna in Val S. Valentino, 
indicativamente presso le località Rocca, Pozza e Palina in C.C. Darè così come meglio 
specificato in premessa e verso un importo totale equivalente a €uro 7.566,87  + IVA 22 
% per un totale di affido incarico pari a €uro 9.231,58 come risultante dal ribasso 
applicato sull’importo di perizia ed evidenziato nel verbale dd. 23.04.2015 allegato alla 
presente; 

3) di impegnare al contempo la spesa complessiva, incluse somme a disposizione e oneri 
fiscali (€uro 3.622,46) derivante dal computo metrico estimativo dd. aprile 2015, prevista 
in €uro 14.214,44 all’Int. 2080101, Capitolo 3682

 

del Bilancio di Previsione 2015, che 
presenta adeguata e sufficiente disponibilità; 

4) di vincolare l’efficacia del presente incarico al positivo esito delle verifiche di legge 
(casellario giudiziale, agenzia delle entrate, DURC e C.C.I.A.A.) in corso, da parte degli 
uffici comunali nei confronti della ditta affidataria relativamente alle certificazioni e 
dichiarazioni necessarie;

 

5) di dare atto che, al fine del perfezionamento del presente provvedimento la ditta dovrà 
produrre la seguente documentazione: 

 

Copia conforme della polizza assicurativa generale per danni di esecuzione e per la 
responsabilità contro terzi a cose e persone; 

 

Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà all’uopo predisposta dagli uffici comunali in 
materia di tracciabilità dei pagamenti; 

6) di dare atto che prima della liquidazione della fattura la ditta Dalbon Enrico dovrà 
provvedere a procurare all’Ufficio Tecnico contabilità dei lavori dalla quale si percepiranno 
i quantitativi delle singole voci di lavorazione; 

7) Di dare seguito agli adempimenti necessari per la conclusione del contratto, da stipulare 
in forma privatistica per mezzo di corrispondenza. 

8) di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di quanto disposto dal vigente 
Regolamento di Contabilità; 

9) di evidenziare come, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 13/1993, avverso alla presente 
determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ai sensi 
dell’ art. 2, Lett. B) della legge 06.12.1971 n°1034 entro 60 giorni, o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’ art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n°1199, dalla conoscenza del presente provvedimento e da parte di 
chi vi abbia interesse;  

- 

 

-  



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

